
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: Rif. determina n. 388/ASURDG/2022 – APPALTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELLA 
PIATTAFORMA SDAPA DI CONSIP S.p.A. PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DISTRIBUZIONE / 
MANUTENZIONE / PULIZIA / IGIENIZZAZIONE AUSILI PROTESICI – AGGIUDICAZIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O. Controllo di Gestione e del Direttore U.O. Contabilità Bilancio e Finanza 
con riferimento alla spesa ivi contenuta;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio - 
Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. le premesse ed i presupposti di legittimità e di merito esplicitati nel documento istruttorio costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che con determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche 
n. 338/ASURDG in data 02.05.2022, secondo le circostanze esplicitate nel documento istruttorio che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è stato avviato l’espletamento di un 
Appalto Specifico finalizzato all’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici per le necessità dell’articolazione aziendale Area 
Vasta n. 2 della medesima Azienda, mediante l’utilizzo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
istituito da CONSIP S.p.A., per la durata complessiva di mesi 60 ed eventuale proroga tecnica di ulteriori 12 
mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo 
stimato, comprensivo di opzioni, pari a € 5.250.000.00 I.V.A. esclusa;

3. di approvare le risultanze delle operazioni concorsuali di gara secondo i presupposti di legittimità e di merito 
esplicitati nel documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. di disporre aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGANO 
S.r.l., per un importo di € 2.439.025,00 I.V.A. esclusa, al netto delle ulteriori opzioni previste dalla disciplina 
di gara, nel senso di cui all’offerta acquisita in atti e dettagliata in Allegato “A” al presente provvedimento, 
ed alle condizioni tutte del capitolato tecnico in Allegato “B” al presente provvedimento stesso;

5. di approvare il seguente quadro economico di aggiudicazione, comprensivo delle ulteriori opzioni previste 
dalla disciplina di gara:

QUADRO ECONOMICO

A

Descrizione servizio Importo al netto di imposte



2

Appalto specifico per l’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici nell’ambito sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di beni e servizi per la sanità, 
istituito dalla CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 55 del decreto legislativo n. 50/2016.

2.439.025,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (1) 0,00

Totale A 2.439.025,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imposte – I.V.A. 22% 536.585,50

Oneri per le pubblicazioni (2) 2.500,00

Contributo ANAC 0,00

Incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del Codice (3) 14.000,00

B

Totale B 553.085,50

TOTALE (A + B) I.V.A. compresa 2.992.110,50

OPZIONI

Opzione di modifica ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016 (non superiore al 30% dell’importo contrattuale) – al netto di imposte 731.707,50

Opzione di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016 (non 
superiore a 12 mesi) – al netto di imposte 487.805,00

Imposte – I.V.A. 22% - parte relativa alle opzioni contrattuali 268.292,75

C

Totale C 1.487.805,25

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + C) I.V.A. esclusa 3.658.537,50

IMPOSTE 804.878,25

VALORE STIMATO AL LORDO DI IMPOSTE 4.463.415,75

dandosi atto, a tal proposito:

- che le spese presunte per le pubblicazioni obbligatorie di appalto aggiudicato sono stimate nel senso 
sopra indicato, salve eventuali economie, rappresentandosi incidentalmente che detti oneri saranno 
comunque rimborsati dall’operatore economico aggiudicatario nel senso previsto dalla normativa 
vigente; 

- che l’importo di € 14.000,00 relativo al fondo per incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del 
Codice è stato quantificato sulla base della Regolamentazione adottata in argomento con determina 
della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 181/ASURDG/2022 – da 
intendersi vigente fino alla adozione dell’Atto Aziendale e/o fino a nuova regolamentazione;

6. di stabilire che gli oneri di spesa relativi al servizio in argomento – di durata quinquennale – quantificati – 
comprensivamente delle opzioni previste dalla disciplina di gara – per l’importo di € 3.658.537,50 I.V.A. 
esclusa – quindi € 4.463.415,75 I.V.A. compresa al 22% - siano registrati al conto economico n. 
0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, 
rispettivamente:

- per quota parte, al suddetto piano dei conti del bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona 
– con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2024, in relazione alla data prevista per la 
stipula del contratto e/o avvio dell’esecuzione del servizio;

- al medesimo conto e sezionale per la restante quota parte nei successivi esercizi economici (anni 2025 
– 2026 – 2027 – 2028 – 2029 – 2030 per il periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato), resi 
coerenti e compatibili con i budget che saranno successivamente assegnati;

7. di imputare il costo presunto di € 2.500,00 per la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato al conto 
economico n. 0521030201 “Spese per pubblicità e inserzioni” del bilancio 2024 di questa Azienda Sanitaria 



3

Territoriale di Ancona, dandosi atto che detti oneri saranno comunque rimborsati dall’operatore economico 
aggiudicatario nel senso previsto dalla normativa vigente;

8. di accantonare il costo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 determinato in € 14.000,00 – comprensivi anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Azienda - al conto economico n. 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio 2024 di questa 
Azienda, resi coerenti e compatibili con i budget che saranno successivamente assegnati, in relazione, 
rispettivamente, al periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato e secondo le quote che saranno 
calcolate per le fasi di programmazione / affidamento / esecuzione del servizio in argomento, secondo la 
vigente regolamentazione aziendale di riferimento;

9. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere:

- alla comunicazione dell’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’articolo 76, comma 5, lettera a) del 
Decreto Legislativo n. 50/2016;

- alla verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico aggiudicatario in fase di 
gara, ai sensi dell’articolo 81, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato, ai sensi della normativa vigente, come segue:
- Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- profilo del committente dell’ASUR – Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”, voce “Bandi e altri documenti di gara su piattaforma telematica”;
- sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale;
- per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione locale nella regione Marche;

- alla redazione e trasmissione alla Cabina di Regia della relazione unica sulla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’articolo 99 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- alle ulteriori attività propedeutiche alla stipula, con scrittura privata semplice in modalità elettronica, del 
contratto di appalto;

10. di delegare con il presente provvedimento il potere di firma del contratto al Responsabile Unico del 
Procedimento;

11. di nominare la dr.ssa Maria Grazia ALTAVILLA in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, con 
facoltà di avvalersi degli assistenti al ruolo individuati nel documento istruttorio;

12. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario, 
come previsto dall’articolo 32, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro 30 
giorni, ai sensi dell’articolo 120, comma 5, del Decreto Legislativo n. 104/2010, con decorrenza secondo la 
disciplina ivi prevista;

14. di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno 
della pubblicazione nell’albo pretorio informatico, a norma dell’articolo 39 della Legge Regionale n. 19/2022;

15. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, alla Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto ed alla Direzione della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giovanni Stroppa)

per i pareri infrascritti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO    IL DIRETTORE SOCIO-SANITARIO
               (Avv. Patrizia Viozzi)              (Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)             (Dr. Massimo Mazzieri)



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O. ACQUISTI E LOGISTICA

NORMATIVA E REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE DI RIFERIMENTO

- Legge n. 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Legge Regionale n. 13/2003 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 269/ASURDG/2015 

recante ad oggetto “Indicazioni e percorsi per la prescrizione di ortesi, protesi e ausili tecnologici. 
Approvazione.”

- Decreto Legislativo n. 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 663/ASURDG/2016;
- D.P.C.M. 12.01.2017 recante ad oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 

cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;
- D.G.R.M. n. 892 del 13.07.2020 “Disposizioni attuative del DPCM del 12 gennaio 2017 (Livelli Essenziali di 

Assistenza) in tema di erogazione di prestazioni di Assistenza Protesica. Procedura di iscrizione nell’Elenco 
Regionale Fornitori di protesi, ortesi ed ausili”;

- D.G.R.M. n. 893 del 13.07.2020 “Disposizioni attuative del DPCM del 12 gennaio 2017 (Livelli Essenziali di 
Assistenza) in tema di erogazione di prestazioni di Assistenza Protesica. Linee di Indirizzo Regionali per 
l’assistenza protesica, ortesica e fornitura di ausili tecnologici: percorsi organizzativi e clinico assistenziali”;

- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 94/ASURDG/2021 
recante ad oggetto “Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni - 
articolo 21 – D. M. Infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018 – Approvazione del programma biennale 2021-
2022 degli acquisti di beni e servizi”;

- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 623/ASURDG in 
data 10.12.2021, recante ad oggetto “Affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi medici presso l’ASUR Marche - Area Vasta n. 2 – Avvio appalto 
specifico mediante utilizzo SDAPA CONSIP”;

- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 388/ASURDG in 
data 02.05.2022, recante ad oggetto “Affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi medici presso l’ASUR Marche - Area Vasta n. 2 – Revoca 
appalto specifico mediante utilizzo SDAPA CONSIP”;

- Legge Regionale n. 19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive 
regolamentazioni attuative, con particolare riferimento alla D.G.R.M. n. 1718/2022, alla D.G.R.M. n. 
1839/2022 ed alla D.G.R.M. n. 200/2023;

- Determina n. 526/AST_AN in data 11.04.2023.

PREMESSE

LA DETERMINA n. 623/ASURDG/2021

Con determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 623/ASURDG in 
data 10.12.2021, recante ad oggetto: “Affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi medici presso l’ASUR Marche - Area Vasta n. 2 – Avvio appalto 
specifico mediante utilizzo SDAPA CONSIP”, che qui si intende integralmente richiamata, veniva autorizzato – 
su proposta del dott. Ranieri COLARIZI GRAZIANI – Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente 
amministrativo presso la Unità Operativa Supporto all’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’articolazione 
aziendale Area Vasta n. 2 – l’espletamento di un Appalto Specifico finalizzato all’affidamento del servizio di 
distribuzione, manutenzione, pulizia ed igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici per le necessità 
della medesima articolazione aziendale Area Vasta n. 2, mediante l’utilizzo del Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA) istituito da CONSIP S.p.A., per la durata complessiva di mesi 60 ed eventuale proroga tecnica di 
ulteriori 12 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un valore 
complessivo stimato, comprensivo di opzioni (*), pari a € 5.250.000.00 I.V.A. esclusa.

Il quadro economico della procedura concorsuale in argomento veniva individuato nel senso seguente:



5

IMPORTO A BASE DI GARA

Descrizione servizio Importo al netto di imposte

Appalto specifico per l’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici nell’ambito sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di beni e servizi per la sanità, 
istituito dalla CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 55 del decreto legislativo n. 50/2016.

3.500.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00

A

Totale A 3.500.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imposte – I.V.A. 22% 770.000,00

Oneri per le pubblicazioni 2.500,00

Contributo ANAC 600,00

Incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del Codice 35.000,00

B

Totale B 808.100,00

TOTALE (A + B) I.V.A. compresa 4.308.100,00

OPZIONI

(*) Opzione di modifica ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016 (non superiore al 30% dell’importo contrattuale) – al netto di imposte 1.050.000,00

(*) Opzione di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016 
(non superiore a 12 mesi) – al netto di imposte 700.000,00

Imposte – I.V.A. 22% - parte relativa alle opzioni contrattuali 385.000,00

C (*)

Totale C 2.135.000,00

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + C) I.V.A. esclusa 5.250.000,00

IMPOSTE 1.155.000,00

VALORE STIMATO AL LORDO DI IMPOSTE 6.405.000,00

Nel contesto del medesimo provvedimento, veniva approvata la seguente documentazione complementare di 
gara: capitolato tecnico; appendice al capitolato tecnico; capitolato d’oneri e relativi allegati; schema offerta 
economica; schema di contratto.

LA DETERMINA n. 338/ASURDG/2022

Stante l’intervenuto riscontro di un errore materiale nell’ambito del capitolato d’oneri approvato con la 
precedente e citata determina n. 623/ASURDG/2021, la Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica 
Regionale delle Marche, con successiva determina n. 338/ASURDG in data 02.05.2022, recante ad oggetto: 
“Affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed igienizzazione di ausili per disabili / 
dispositivi medici presso l’ASUR Marche - Area Vasta n. 2 – Revoca appalto specifico mediante utilizzo SDAPA 
CONSIP”, che qui si intende integralmente richiamata, su proposta del medesimo Responsabile Unico del 
Procedimento, stabiliva, rispettivamente e tra l’altro:
- al punto n. 1 del dispositivo: “di prendere atto dell’errore materiale presente nel capitolato d’oneri dell’appalto 

specifico finalizzato all’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed igienizzazione di 
ausili per disabili / dispositivi protesici presso l’ASUR Marche - Area Vasta n. 2, mediante l’utilizzo del Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) istituito da CONSIP S.p.A., avviato con determina n. 623/ASURDG/2021, 
per un valore complessivo stimato, comprensivo di opzioni, pari a € 5.250.000.00 I.V.A. esclusa, come 
meglio dettagliato nel documento istruttorio”;

- al punto n. 2 del dispositivo: “di autorizzare (…) la revoca in autotutela del suddetto appalto specifico (…)”;
- al punto n. 3 del dispositivo: “di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (…) di procedere alla 

comunicazione del presente atto agli operatori economici concorrenti nel contesto della medesima procedura 
(…)”;



6

- al punto n. 4 del dispositivo: “di prendere atto della correzione dell’errore rilevato (…) confermando i 
contenuti della documentazione complementare di gara di cui alla citata determina n. 623/ASURDG/2021”;

- al punto n. 5 del dispositivo: “di autorizzare, a seguito della correzione di cui al punto precedente, l’avvio di 
nuovo appalto specifico, finalizzato all’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici presso l’ASUR Marche - Area Vasta n. 2, mediante 
l’utilizzo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) istituito da CONSIP S.p.A. ai sensi dell’articolo 55 
del Codice dei Contratti Pubblici, per la durata di mesi 60 ed eventuale proroga tecnica di ulteriori 12 mesi, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo 
stimato, comprensivo di opzioni, pari a € 5.250.000.00 I.V.A. esclusa”;

- al punto n. 6 del dispositivo: “di dare atto che la Lettera di Invito a presentare offerta sarà generata 
automaticamente dal sistema utilizzato e pubblicata, in fase di creazione del nuovo Appalto specifico sulla 
piattaforma telematica, unitamente all’ulteriore documentazione amministrativa”.

AVVIO DELLE OPERAZIONI CONCORSUALI DI GARA 

Nel senso sopra indicato, fermo restando il quadro economico della procedura concorsuale in argomento sopra 
emarginato, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alle opportune operazioni nell’ambito della 
piattaforma CONSIP S.p.A. necessarie alla pubblicazione dell’appalto specifico e propedeutiche all’esperimento 
di gara, generando automaticamente, mediante il sistema telematico, la “Lettera di Invito”, che in data 
28.11.2022 è stata inviata a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica di riferimento, 
fissando il termine per la presentazione delle offerte per le ore 13:00 del 23.01.2023.

Dati sintetici della procedura:

Tipologia procedura:

Appalto specifico per l’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, 
pulizia ed igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici nell’ambito 
sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura 
di beni e servizi per la sanità, istituito dalla CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 55 
del decreto legislativo n. 50/2016.

Numero Gara SIMOG 8805127

C.I.G. 9498529219

Numero lotti: 1

Valore complessivo presunto della procedura 5.250.000,00 €, IVA esclusa

Importo a base di gara: 3.500.000,00 €, IVA esclusa

Criterio/i di aggiudicazione/i Offerta Economicamente più vantaggiosa

Data ed ora di scadenza termine presentazione offerte: 23.01.2023 entro le 13:00

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Ranieri COLARIZI GRAZIANI

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in argomento, in data 26.01.2023 si è 
svolta la prima seduta pubblica di gara, secondo le operazioni dettagliate riportate nel processo verbale in 
Allegato n. 1 alla presente proposta di determina quale sua parte integrante e sostanziale, nell’ambito delle 
quali si è provveduto, tra l’altro, al riscontro dell’elenco delle offerte telematiche pervenute nel senso seguente.

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta

1 POLYGON S.p.A. Singolo operatore economico 13.01.2023 - 11:22:35

2 MEDICAIR CENTRO S.r.l. /  VIVISOL S.r.l. R.T.I. costituendo 12.01.2023 - 14:42:28

3 CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. Singolo operatore economico 12.01.2023 - 12:51:12

4 SANI MARCHE S.r.l. Singolo operatore economico 12.01.2023 - 19:12:44



7

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta

5 GALILEO S.r.l. Singolo operatore economico 13.01.2023 - 09:21:55

6 ALTHEA ITALIA S.p.A. Singolo operatore economico 11.01.2023 - 14:59:42

7 FERREROMED S.r.l. Singolo operatore economico 19.01.2023 - 10:13:30

Con successivo processo verbale del Responsabile Unico del Procedimento in data 27.03.2023 – in Allegato n. 
2 alla presente proposta di determina quale sua parte integrante e sostanziale – il Responsabile Unico del 
Procedimento ha provveduto all’esame dei documenti contenuti nei plichi digitali – Documentazione 
Amministrativa – trasmessi dagli operatori economici offerenti, formulando il seguente esito della verifica. 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Esito verifica amministrativa 

1 POLYGON S.p.A. Singolo operatore economico Regolare / ammesso

2 MEDICAIR CENTRO S.r.l. /  VIVISOL S.r.l. R.T.I. costituendo Regolare / ammesso

3 CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. Singolo operatore economico Regolare / ammesso

4 SANI MARCHE S.r.l. Singolo operatore economico Regolare / ammesso

5 GALILEO S.r.l. Singolo operatore economico Regolare / ammesso

6 ALTHEA ITALIA S.p.A. Singolo operatore economico Regolare / ammesso

7 FERREROMED S.r.l. Singolo operatore economico Regolare / ammesso

Pertanto, con determina n. 526/AST_AN in data 11.04.2023, secondo le circostanze ivi esplicitate cui si fa 
integralmente richiamo, si stabiliva, tra l’altro e rispettivamente:

- di procedere alla approvazione dell’elenco degli operatori economici concorrenti ammessi alle ulteriori 
operazioni concorsuali di gara, dandosi atto che non risultano operatori economici concorrenti esclusi dalla 
procedura stessa;

- di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di gara nella seguente composizione

Nome e Cognome Profilo funzionale Ruolo

Dr. Matteo SESTILI Dirigente Farmacista – AST Ancona – sede operativa di JESI Presidente

Dr.ssa Lucia MARINOZZI Dirigente Fisiatra – AST Ancona – sede operativa di ANCONA Componente

Dott.ssa Sara PANTALONI
Assistente Amministrativo – AST Ancona – U.O. Acquisti e Logistica – 

sede operativa di FABRIANO
Componente

attribuendo alla dott.ssa Greta BARBAROSSA – Assistente Amministrativo presso questa Unità Operativa 
proponente – sede operativa di FABRIANO – le funzioni di Segretario verbalizzante. 

Si rappresenta incidentalmente che con determina dirigenziale n. 362/AST_AN in data 14.03.2023, risulta essere 
stata concessa al dott. Ranieri COLARIZI GRAZIANI – Responsabile Unico del Procedimento della procedura 
concorsuale in argomento nel senso di cui alle premesse – aspettativa senza assegni per destinazione ad altro 
incarico professionale a partire 01.04.2023 – e pertanto, al punto n. 5. del dispositivo della citata determina n. 
526/AST_AN/2023, si è dato atto del subentro del sottoscritto proponente - in qualità di Direttore della Unità 



8

Operativa procedente – nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il proseguimento e la 
conclusione della procedura concorsuale in argomento.

Le operazioni concorsuali di gara, in conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in 
argomento, sono quindi proseguite in seconda seduta pubblica in data 11.05.2023, nel senso di cui al relativo  
processo verbale in Allegato n. 3 alla presente proposta di determina quale sua parte integrante e sostanziale, 
nell’ambito delle quali si è provveduto, tra l’altro, all’apertura, da parte della Commissione giudicatrice di gara,  
delle offerte tecniche rispettivamente prodotte dagli operatori economici utilmente ammessi alle ulteriori 
operazioni di gara, visualizzando e prendendo atto dei documenti presenti nelle offerte tecniche stesse.

Secondo le operazioni di cui al proprio processo verbale in seduta riservata nella stessa data del 11.05.2023, in 
allegato n. 4 alla presente proposta di determina quale sua parte integrante e sostanziale, la Commissione 
giudicatrice di gara, alla presenza del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento anche in qualità di 
Segretario verbalizzante, ha provveduto, tra l’altro e rispettivamente:

 a prendere atto del quadro normativo / regolamentare e del contesto di gara, ponendo attenzione agli aspetti 
giuridici, amministrativi e tecnici oggetto dell’appalto, con particolare riferimento al disciplinare di gara, al 
capitolato tecnico prestazionale ed al capitlato d’oneri, ed alle specifiche disposizioni relative, 
rispettivamente, alla articolazione delle offerte da parte degli operatori economici partecipanti alla gara, ed 
ai criteri e modalità per la loro valutazione;  

 a dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere agli adempimenti previsti per la 
consultazione e la visualizzazione delle offerte tecniche prodotte dagli operatori economici offerenti 
direttamente dalla piattaforma telematica di riferimento;   

 a riservarsi di proseguire i propri lavori secondo le modalità delle sedute riservate quali previste dalla 
disciplina di gara, fino alla elaborazione dell’output finale, da realizzarsi mediante la formalizzazione di una 
relazione conclusiva di valutazione tecnico – qualitativa di dettaglio delle offerte esaminate e di una griglia 
sintetica dei punteggi rispettivamente conseguiti dalle offerte stesse, secondo i criteri stabiliti ed i parametri 
di valutazione individuati all’articolo 9 del capitolato tecnico prestazionale. 

DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA

In prossimità della scadenza del termine di validità delle offerte a suo tempo fissato – 20.10.2023 – il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento, con note PEC in data 16.10.2023, ha provveduto a richiedere a tutti gli 
operatori economici concorrenti, ai sensi dell’articolo 32, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, la 
disponibilità al differimento della validità dell’offerta presentata e della validità della garanzia fideiussoria 
prodotta per la partecipazione alla gara.

A tal proposito, si fa presente che tutti gli operatori economici concorrenti, secondo documentazione in atti al 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, hanno formalmente accordato la propria disponibilità al 
differimento richiesto.

LE OPERAZIONI CONCLUSIVE DI GARA

Secondo le operazioni di cui al proprio processo verbale in seduta riservata in data 16.10.2023, in allegato n. 5 
alla presente proposta di determina quale sua parte integrante e sostanziale, la Commissione giudicatrice di 
gara ha provveduto a formalizzare il proprio output finale, recante relazione conclusiva di valutazione tecnico – 
qualitativa di dettaglio delle offerte esaminate e griglia sintetica dei punteggi rispettivamente conseguiti dalle 
offerte stesse, secondo i criteri stabiliti ed i parametri di valutazione individuati all’articolo 9 del capitolato 
tecnico prestazionale.

Le operazioni concorsuali di gara sono quindi proseguite in terza seduta pubblica in data 05.12.2023, 
regolarmente comunicata con nota PEC di protocollo n. 196463|AST-AN|AFFGEN|P in data 28.11.2023 a tutti 
gli operatori economici offerenti, secondo il processo verbale in allegato n. 6 alla presente proposta di determina 
quale sua parte integrante e sostanziale, nell’ambito della quale si è provveduto, rispettivamente e tra l’altro: 



9

 al riscontro degli esiti della valutazione tecnico – qualitativa formulati dalla Commissione giudicatrice di gara 
in data 16.10.2023; 

 all’inserimento “a sistema” dei citati esiti di valutazione tecnico – qualitativa;  
 alla apertura delle offerte economiche degli operatori economici concorrenti per la assegnazione del 

punteggio relativo al parametro quantitativo secondo i criteri stabiliti all’articolo 21 del capitolato d’oneri.

Attesa la intervenuta validazione di ogni altra precedente operazione digitale, il sottoscritto Responsabile Unico 
del Procedimento – anche in qualità di Presidente del Seggio di gara – ha provveduto all’inserimento “a sistema” 
del punteggio complessivo rispettivamente conseguito per gli elementi qualitativi da parte degli operatori 
economici offerenti secondo le modalità e la disciplina di gara (*) nel senso seguente

# Denominazione concorrente Esiti 1° riparametrazione (*) Esiti 2° riparametrazione (*) Punteggio elemento 
qualitativo (max 70 / 100)

1 ALTHEA ITALIA S.p.A. 61,22 70,00 70,00

2 CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. 60,36 69,01 69,01

3 FERREROMED S.r.l. 55,98 64,01 64,01

4 GALILEO S.r.l. 50,24 57,44 57,44

5 MEDICAIR CENTRO S.r.l. /  VIVISOL S.r.l. 54,58 62,40 62,40

6 POLYGON S.p.A. 58,00 66,32 66,32

7 SANI MARCHE S.r.l. 49,20 56,26 56,26

Validato telematicamente detto inserimento “a sistema” del punteggio complessivo rispettivamente conseguito 
per gli elementi qualitativi da parte degli operatori economici offerenti ed ammessi alle ulteriori operazioni 
concorsuali di gara, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto all’apertura delle 
rispettive buste virtuali contenenti le offerte economiche, per la conseguente attribuzione del rispettivo 
punteggio conseguito per l’elemento quantitativo sulla base del criterio di calcolo previsto dal capitolato d’oneri 
- “formula concava alla migliore offerta (interdipendente)” (*).

# Denominazione concorrente Importo offerto Ribasso percentuale 
rispetto alla base d’asta

Punteggio elemento quantitativo 
(*) (max 30 / 100)

1 ALTHEA ITALIA S.p.A. 3.080.000,00 12,00 20,04

2 CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. 2.439.025,00 30,31 26,46

3 FERREROMED S.r.l. 1.887.475,00 46,07 30,00

4 GALILEO S.r.l. 2.828.250,00 19,19 23,07

5 MEDICAIR CENTRO S.r.l. /  VIVISOL S.r.l. 3.473.905,00 0,75 8,71

6 POLYGON S.p.A. 2.899.461,50 17,16 22,31

7 SANI MARCHE S.r.l. 1.921.000,00 45,10 29,81

Sulla base delle suesposte circostanze, si è provveduto alla formazione della graduatoria delle offerte nel senso 
seguente.



10

# Denominazione concorrente Punteggio elemento 
qualitativo (max 70 / 100)

Punteggio elemento 
quantitativo (max 30 / 100) Punteggio totale

1 CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. 69,01 26,46 95,47

2 FERREROMED S.r.l. 64,01 30,00 94,01

3 ALTHEA ITALIA S.p.A. 70,00 20,04 90,04

4 POLYGON S.p.A. 66,32 22,31 88,63

5 SANI MARCHE S.r.l. 56,26 29,81 86,07

6 GALILEO S.r.l. 57,44 23,07 80,51

7 MEDICAIR CENTRO S.r.l. /  VIVISOL S.r.l. 62,40 8,71 71,11

Riscontrate le suddette risultanze, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto quindi a richiamare 
l’articolo 22 del capitolato d’oneri – 1° capoverso – rilevando, ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del Codice, 
anomalia dell’offerta prodotta dai seguenti operatori economici

# Denominazione concorrente Punteggio elemento 
qualitativo (max 70 / 100) (1)

Punteggio elemento 
quantitativo (max 30 / 100) (2) Punteggio totale

1 CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. 69,01 26,46 95,47

2 FERREROMED S.r.l. 64,01 30,00 94,01

5 SANI MARCHE S.r.l. 56,26 29,81 86,07

dandosi della circostanza secondo cui la soglia di anomalia – quattro / quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal disciplinare di gara – risulta rispettivamente fissata (1) per punti 56 / 70 quanto al parametro 
elemento qualitativo e (2) per punti 24 / 30 quanto al parametro elemento quantitativo.

(1) Elemento qualitativo (2) Elemento quantitativo

In relazione a dette circostanze, l’offerta formulata dall’operatore economico CENTRO ORTOPEDICO 
MARCHIGIANO S.r.l. non è potuta pertanto intendersi quale oggetto di proposta di aggiudicazione, bensì quale 
“prima migliore offerta anormalmente bassa”. A tal proposito, il sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento ha richiamato l’articolo 22 del capitolato d’oneri – 2° capoverso – secondo cui procedere

“(…) a verificare la prima migliore offerta anormalmente bassa. Qualora tale offerta risulti anomala, si 
procede con le stesse modalità nei confronti delle successive offerte, fino ad individuare la migliore 
offerta ritenuta non anomala. È facoltà della Stazione appaltante procedere contemporaneamente alla 
verifica di congruità di tutte le offerte anormalmente basse”

stabilendo pertanto di procedere all’avvio in prima istanza del procedimento di verifica di congruità dell’offerta 
formulata dall’operatore economico CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. secondo le previsioni 
dell’articolo 97 del Decreto Legislativo n. 50/2016.

IL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DELL’ANOMALIA DELL’OFFERTA

A tal proposito, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, con nota PEC di protocollo n. 206715|AST-
AN|AFFGEN|P in data 13.12.2023, ha provveduto a trasmettere all’operatore economico CENTRO ORTOPEDICO 
MARCHIGIANO S.r.l. la seguente comunicazione riportata in stralcio.



11

Si fa riferimento alle operazioni concorsuali di gara in oggetto (…), per rappresentare che nel contesto della seduta 
pubblica virtuale del 05.12.2023 codesto operatore economico, ai sensi e per gli effetti dell’automatismo previsto 
dall’articolo 97, 3° comma, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni (*), è risultato 
aver formulato “prima migliore offerta anormalmente bassa”.

Punteggio qualità Punteggio prezzo Totale(*) 69,01 26,46 95,47

In conformità e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 22 del capitolato d’oneri, si chiede a codesto operatore 
economico di voler presentare – tassativamente entro 30 giorni dalla presente – spiegazioni relative all’offerta ai fini 
della valutazione della sua congruità, con particolare riferimento, tra gli altri eventuali, ai criteri di cui al comma 4 del 
medesimo articolo 97 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni, vigente al 
momento della indizione di gara.  

L’operatore economico CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. ha riscontrato la richiesta con propria nota 
acquisita in atti al protocollo di questa Amministrazione procedente n. 4818|AST-AN|AFFGEN|A in data 
10.01.2024.

Secondo le operazioni di cui al proprio processo verbale in data del 29.01.2024, in allegato n. 7 alla presente 
proposta di determina quale sua parte integrante e sostanziale, il sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, con il supporto della Commissione giudicatrice di gara, ha provveduto ad istruire il sub – 
procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta, sancendo la congruità dell’offerta formulata dall’operatore 
economico CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGIANO S.r.l. nel senso, sulla base dei presupposti ed ai fini e per gli 
effetti commentati nel processo verbale stesso.

ANALISI ECONOMICA / QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Posti in premessa gli estremi del servizio adottati nella determina di indizione di gara n. 338/ASURDG/2022, 
riportati nelle premesse, si rileva che l’espletamento della procedura di affidamento in argomento, in relazione 
all’offerta complessiva formulata dall’operatore economico risultato primo in graduatoria, ha determinato il 
seguente miglioramento economico.

Valore economico dell’appalto fissato a base d’asta I.V.A. esclusa Offerta economica 
operatore economico aggiudicatario Differenza

3.500.000,00 2.439.025,00 1.060.975,00

Si riassume pertanto il seguente quadro economico della presente proposta di aggiudicazione, tenendo conto 
delle relative note di seguito emarginate.

QUADRO ECONOMICO

Descrizione servizio Importo al netto di imposte

Appalto specifico per l’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici nell’ambito sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di beni e servizi per la sanità, 
istituito dalla CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 55 del decreto legislativo n. 50/2016.

2.439.025,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (1) 0,00

A

Totale A 2.439.025,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imposte – I.V.A. 22% 536.585,50

Oneri per le pubblicazioni (2) 2.500,00

Contributo ANAC 0,00

Incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del Codice (3) 14.000,00

B

Totale B 553.085,50

TOTALE (A + B) I.V.A. compresa 2.992.11,50

OPZIONI



12

Opzione di modifica ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016 (non superiore al 30% dell’importo contrattuale) – al netto di imposte 731.707,50

Opzione di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016 (non 
superiore a 12 mesi) – al netto di imposte 487.805,00

Imposte – I.V.A. 22% - parte relativa alle opzioni contrattuali 268.292,75

C

Totale C 1.487.805,25

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + C) I.V.A. esclusa 3.658.537,50

IMPOSTE 804.878,25

VALORE STIMATO AL LORDO DI IMPOSTE 4.463.415,75

(1) Ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 81/2008, per l’appalto in oggetto è stato elaborato Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenziali (DUVRI) ma non sono in questo previste misure per ridurre o eliminare i rischi interferenziali che comportano oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto, i costi della sicurezza sono pari ad euro 0,00.

(2)  Questa Azienda deve provvedere al pagamento degli importi per la pubblicazione obbligatoria di appalto aggiudicato, stimato nel senso sopra 
indicato, salve eventuali economie, rappresentandosi incidentalmente che detti oneri saranno comunque rimborsati dall’operatore economico 
aggiudicatario nel senso previsto dalla normativa vigente. 

(3) Le considerazioni relative all’importo relativo al fondo per incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del Codice sono esplicitate nel seguito 
del presente documento istruttorio, sulla base della Regolamentazione adottata in argomento con determina della Direzione Generale 
dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 181/ASURDG/2022 – da intendersi vigente fino alla adozione dell’Atto Aziendale. A 
quest’ultimo proposito, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento dà atto, nello stesso senso di cui alla citata determina n. 
338/ASURDG/2022, che la dott.ssa Greta BARBAROSSA – assistente amministrativo presso questa Unità Operativa proponente – ha collaborato 
con la funzione di partecipare alla redazione degli atti di natura amministrativa in tutte le fasi della procedura.

1. LA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO
2. LE FIGURE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

ED AL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO
3. INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE / ACCANTONAMENTO

1. Con riferimento al servizio in oggetto, stante la specificità della fattispecie, si propone, salvo diverso 
orientamento, l’opportunità di nominare la dr.ssa Maria Grazia ALTAVILLA – Dirigente Medico U.O.S.D. 
Assistenza Riabilitativa - in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che per le vie brevi, accettando 
l’incarico, propone di avvalersi della Sig.ra Francesca MARCONI – operatore tecnico presso il Distretto 
Sanitario – sede operativa di ANCONA – Assistenza Protesica e Assistenza Integrativa – e del Sig. Stefano 
SABBATINI – assistente amministrativo presso questa Unità Operativa proponente - in qualità di assistenti 
al ruolo.

2.1. FASE DI AFFIDAMENTO – Si attesta la collaborazione della dott.ssa Greta BARBAROSSA – assistente 
amministrativo presso questa Unità Operativa procedente – con funzioni di Collaboratore Principale del 
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento. Non sono state previste, per questa fase, 
le ulteriori eventuali figure professionali di Collaboratore Semplice e Collaboratore Esecutore al 
Responsabile Unico del Procedimento.

2.2. FASE DI ESECUZIONE – Stante la specificità della presente fattispecie, si propone, salvo diverso 
orientamento, che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento assuma 
anche le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione contrattuale, avvalendosi, in 
funzione dell’attuale assetto organizzativo di questa Unità Operativa proponente e delle disposizioni 
regolamentari di cui alla citata determina n. 181/ASURDG/2022, dei Collaboratori presso questa Unità 
Operativa procedente indicati in calce.

Pertanto, dandosi atto di quanto intervenuto nella fase di affidamento e di quanto proposto per la fase di 
esecuzione, ed ai fini e per gli effetti di quanto al successivo punto 3., il quadro delle figure professionali 
già individuato e/o proposto è sinteticamente rappresentato nel senso seguente.

FASE DI AFFIDAMENTO

Funzioni Personale Percentuale attività (1)



13

Responsabile Unico del Procedimento dott. Carlo SPACCIA 100

Collaboratore Principale dott.ssa Greta BARBAROSSA 100

Collaboratore Semplice non previsto -

Collaboratore Esecutore non previsto -

FASE DI ESECUZIONE CONTRATTUALE

Funzioni Personale Percentuale attività (1)

Responsabile del Procedimento per la fase di 
esecuzione contrattuale dott. Carlo SPACCIA 100

Direttore dell’Esecuzione del Contratto dott.ssa Maria Grazia ALTAVILLA 100

Sig. Luca SCATTOLINI 25

Sig.ra Silvia VAGNI 25

Dott.ssa Arianna SELLARETTI 25
Collaboratore Principale

Sig.ra Sabrina STEFANI 

100

25

Collaboratore Semplice Sig.ra Francesca BINI 100

Collaboratore Esecutore non previsto -

Sig. Stefano SABBATINI 50Verificatore conformità / Certificatore regolare 
esecuzione del servizio Sig.ra Francesca MARCONI

100
50

L’indicazione delle percentuali attività (1) esprime il concorso alla funzione che è stata / sarà esercitata dalle figure professionali individuate.

3. INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE / ACCANTONAMENTO

Sulla base della Regolamentazione adottata in argomento con determina della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 
181/ASURDG/2022 – da intendersi vigente fino alla adozione dell’Atto Aziendale, l’importo relativo al fondo per incentivi per funzioni tecniche ex articolo 
113 del Codice, è potenzialmente quantificato per l’importo di € 35.000,00 – corrispondente all’1% del valore complessivo a suo tempo fissato a base d’asta 
per l’esperimento della procedura stessa, escluse le opzioni previste dalla disciplina di gara.

Tale importo, da considerarsi quota complessiva potenzialmente oggetto di accantonamento, risulta destinata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 113 del 
Codice, per l’80% al riconoscimento della incentivazione per funzioni tecniche, e per il 20% destinati all’acquisto di altri beni e/o agli ulteriori scopi di cui al 
comma 4 del medesimo articolo 113. In tal senso, la quota destinata al riconoscimento della incentivazione per funzioni tecniche è quantificata per l’importo 
di € 14.000,00 secondo il seguente prospetto.

Fondo quantificato ex determina n. 338/ASURDG/2022 Costo incentivi per funzioni tecniche Destinazione altri fattori produttivi

35.000,00 28.000,00 7.000,00

A sua volta detto costo incentivi per funzioni tecniche, risulta destinato, rispettivamente, per il 2% alla fase di programmazione aziendale, per il 48% 
alla fase di affidamento della procedura, e per il 50% alla fase di esecuzione della fornitura, secondo il seguente prospetto.  

2% 48% 50%
Programmazione

560,00
Affidamento

13.440,00
Esecuzione

14.000,00

Ciò posto, richiamata ogni suesposta premessa in relazione alle figure professionali rispettivamente individuate nel contesto della presente fattispecie, 
il quadro di ripartizione della quota incentivi per funzioni tecniche è rappresentato nel senso seguente

FASE DI AFFIDAMENTO (48%) - € 13.440,00

Funzioni Personale Quota incentivo percentuale Importi

Responsabile Unico del Procedimento dott. Carlo SPACCIA 70 (1)

Collaboratore Principale dott.ssa Greta BARBAROSSA 25 3.360,00

Collaboratore Semplice non previsto 4 -



14

Collaboratore Esecutore non previsto 1 -

100 3.360,00

FASE DI ESECUZIONE CONTRATTUALE (50%)  - € 14.000,00

Funzioni Personale Quota incentivo percentuale Importi

Responsabile del Procedimento per la fase di 
esecuzione contrattuale dott. Carlo SPACCIA 30  (1)

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dr.ssa Maria Grazia ALTAVILLA 37 (1)

Sig. Luca SCATTOLINI 350,00

Sig.ra Silvia VAGNI 350,00

Dott.ssa Arianna SELLARETTI 350,00
Collaboratore Principale

Sig.ra Sabrina STEFANI

10

350,00

Collaboratore Semplice non previsto 7 -

Collaboratore Esecutore Sig.ra Francesca BINI 1 140,00

Sig. Stefano SABBATINI 1.050,00Verificatore conformità / Certificatore 
regolare esecuzione della fornitura Sig.ra Francesca MARCONI

15
1.050,00

100 3.640,00

dandosi atto contestualmente, rispetto a quanto sopra annotato, che le funzioni (1) saranno esercitate dal sottoscritto Dirigente proponente, e pertanto 
non oggetto di attribuzione della quota di incentivazione.

Sulla base di ogni suesposta circostanza, l’accantonamento del costo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice, da effettuarsi al 
conto economico n. 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio 2024 di questa Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA – è quantificato per 
l’importo complessivo – effettivo – di € 14.000,00 nel senso di seguito rappresentato:

FASE DI AFFIDAMENTO FASE DI ESECUZIONE 
CONTRATTUALE

DESTINAZIONE ALTRI FATTORI 
PRODUTTIVI TOTALE ACCANTONAMENTO

3.360,00 (1) 3.640,00 (1) 7.000,00 (2) 14.000,00

(1) comprensivi di oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Azienda;
(2) ex articolo 113, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016.

COMPATIBILITA’ ECONOMICA

Ciò posto, si propone gli oneri di spesa relativi al servizio di cui alla presente proposta di aggiudicazione – di 
durata quinquennale – quantificati – comprensivamente delle opzioni previste dalla disciplina di gara – per 
l’importo di € 3.658.537,50 I.V.A. esclusa – quindi € 4.463.415,75 I.V.A. ompresa al 22% - siano registrati al 
conto economico n. 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale 
di Ancona, rispettivamente:

- per quota parte, con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2024, in relazione alla data prevista 
per la stipula del contratto e/o avvio dell’esecuzione del servizio;

- al medesimo conto e sezionale per la restante quota parte nei successivi esercizi economici (anni 2025 – 
2026 – 2027 – 2028 – 2029 – 2030 per il periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato), resi coerenti 
e compatibili con i budget che saranno successivamente assegnati;

Nel medesimo contesto del provvedimento dovranno essere ulteriormente imputati:

- il costo presunto di € 2.500,00 per la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato al conto economico 
n. 0521030201 “Spese per pubblicità e inserzioni” del bilancio 2024 di questa Azienda, dandosi atto che 
detti oneri saranno comunque rimborsati dall’operatore economico aggiudicatario nel senso previsto dalla 
normativa vigente;



15

- il costo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice determinato in € 14.000,00 
– comprensivi anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Azienda - al medesimo conto 
economico n. 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio di questa Azienda, resi coerenti e 
compatibili con i budget che saranno successivamente assegnati, in relazione, rispettivamente, al periodo 
che risulterà effettivamente contrattualizzato e secondo le quote che saranno calcolate per le fasi di 
programmazione / affidamento / esecuzione de servizio in argomento, secondo la vigente regolamentazione 
aziendale di riferimento.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

DATO ATTO del percorso istruttorio sopra descritto e le relative circostanze in esso esplicitate che costituiscono 
presupposto della presente proposta di determina;

ATTESTATA da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento la regolarità procedurale della 
presente proposta di determina in termini di legittimità e di merito nel senso di cui è proposta nel contesto del 
presente documento istruttorio;

RITENUTA la necessità di procedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

SI PROPONE al Direttore Generale di questa Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA l’adozione del seguente 
schema di determina:

1) le premesse ed i presupposti di legittimità e di merito esplicitati nel documento istruttorio costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che con determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche 
n. 338/ASURDG in data 02.05.2022, secondo le circostanze esplicitate nel documento istruttorio che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è stato avviato l’espletamento di un 
Appalto Specifico finalizzato all’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici per le necessità dell’articolazione aziendale Area 
Vasta n. 2 della medesima Azienda, mediante l’utilizzo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
istituito da CONSIP S.p.A., per la durata complessiva di mesi 60 ed eventuale proroga tecnica di ulteriori 12 
mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo 
stimato, comprensivo di opzioni, pari a € 5.250.000.00 I.V.A. esclusa;

3) di approvare le risultanze delle operazioni concorsuali di gara secondo i presupposti di legittimità e di merito 
esplicitati nel documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4) di disporre aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico CENTRO ORTOPEDICO MARCHIGANO 
S.r.l., per un importo di € 2.439.025,00 I.V.A. esclusa, al netto delle ulteriori opzioni previste dalla disciplina 
di gara, nel senso di cui all’offerta acquisita in atti e dettagliata in Allegato “A” al presente provvedimento, 
ed alle condizioni tutte del capitolato tecnico in Allegato “B” al presente provvedimento stesso;

5) di approvare il seguente quadro economico di aggiudicazione, comprensivo delle ulteriori opzioni previste 
dalla disciplina di gara:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione servizio Importo al netto di imposte

Appalto specifico per l’affidamento del servizio di distribuzione, manutenzione, pulizia ed 
igienizzazione di ausili per disabili / dispositivi protesici nell’ambito sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di beni e servizi per la sanità, 
istituito dalla CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 55 del decreto legislativo n. 50/2016.

2.439.025,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (1) 0,00

A

Totale A 2.439.025,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE



16

Imposte – I.V.A. 22% 536.585,50

Oneri per le pubblicazioni (2) 2.500,00

Contributo ANAC 0,00

Incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del Codice (3) 14.000,00

B

Totale B 553.085,50

TOTALE (A + B) I.V.A. compresa 2.992.110,50

OPZIONI

Opzione di modifica ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016 (non superiore al 30% dell’importo contrattuale) – al netto di imposte 731.707,50

Opzione di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016 (non 
superiore a 12 mesi) – al netto di imposte 487.805,00

Imposte – I.V.A. 22% - parte relativa alle opzioni contrattuali 268.292,75

C

Totale C 1.487.805,25

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + C) I.V.A. esclusa 3.658.537,50

IMPOSTE 804.878,25

VALORE STIMATO AL LORDO DI IMPOSTE 4.463.415,75

dandosi atto, a tal proposito:

- che le spese presunte per le pubblicazioni obbligatorie di appalto aggiudicato sono stimate nel senso 
sopra indicato, salve eventuali economie, rappresentandosi incidentalmente che detti oneri saranno 
comunque rimborsati dall’operatore economico aggiudicatario nel senso previsto dalla normativa 
vigente; 

- che l’importo di € 14.000,00 relativo al fondo per incentivi per funzioni tecniche ex articolo 113 del 
Codice è stato quantificato sulla base della Regolamentazione adottata in argomento con determina 
della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 181/ASURDG/2022 – da 
intendersi vigente fino alla adozione dell’Atto Aziendale e/o fino a nuova regolamentazione;

6) di stabilire che gli oneri di spesa relativi al servizio in argomento – di durata quinquennale – quantificati – 
comprensivamente delle opzioni previste dalla disciplina di gara – per l’importo di € 3.658.537,50 I.V.A. 
esclusa – quindi € 4.463.415,75 I.V.A. compresa al 22% - siano registrati al conto economico n. 
0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, 
rispettivamente:

- per quota parte, al suddetto piano dei conti del bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona 
– con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2024, in relazione alla data prevista per la 
stipula del contratto e/o avvio dell’esecuzione del servizio;

- al medesimo conto e sezionale per la restante quota parte nei successivi esercizi economici (anni 2025 
– 2026 – 2027 – 2028 – 2029 – 2030 per il periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato), resi 
coerenti e compatibili con i budget che saranno successivamente assegnati;

7) di imputare il costo presunto di € 2.500,00 per la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato al conto 
economico n. 0521030201 “Spese per pubblicità e inserzioni” del bilancio 2024 di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale di Ancona, dandosi atto che detti oneri saranno comunque rimborsati dall’operatore economico 
aggiudicatario nel senso previsto dalla normativa vigente;

8) di accantonare il costo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 determinato in € 14.000,00 – comprensivi anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Azienda - al conto economico n. 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” del bilancio 2024 di questa 
Azienda, resi coerenti e compatibili con i budget che saranno successivamente assegnati, in relazione, 
rispettivamente, al periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato e secondo le quote che saranno 



17

calcolate per le fasi di programmazione / affidamento / esecuzione del servizio in argomento, secondo la 
vigente regolamentazione aziendale di riferimento;

9) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere:

- alla comunicazione dell’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’articolo 76, comma 5, lettera a) del 
Decreto Legislativo n. 50/2016;

- alla verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico aggiudicatario in fase di 
gara, ai sensi dell’articolo 81, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato, ai sensi della normativa vigente, come segue:
- Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- profilo del committente dell’ASUR – Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”, voce “Bandi e altri documenti di gara su piattaforma telematica”;
- sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale;
- per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione locale nella regione Marche;

- alla redazione e trasmissione alla Cabina di Regia della relazione unica sulla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’articolo 99 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- alle ulteriori attività propedeutiche alla stipula, con scrittura privata semplice in modalità elettronica, del 
contratto di appalto;

10) di delegare con il presente provvedimento il potere di firma del contratto al Responsabile Unico del 
Procedimento;

11) di nominare la dr.ssa Maria Grazia ALTAVILLA in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, con 
facoltà di avvalersi degli assistenti al ruolo individuati nel documento istruttorio;

12) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario, 
come previsto dall’articolo 32, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

13) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro 30 
giorni, ai sensi dell’articolo 120, comma 5, del Decreto Legislativo n. 104/2010, con decorrenza secondo la 
disciplina ivi prevista;

14) di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno 
della pubblicazione nell’albo pretorio informatico, a norma dell’articolo 39 della Legge Regionale n. 19/2022;

15) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, alla Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto ed alla Direzione della U.O. Area Dipartimentale Acquisti e Logistica.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
dott. Carlo SPACCIA

Il sottoscritto attesta la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta di provvedimento e ne propone 
l’adozione al Direttore Generale di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati come specificati nel campo “allegati”).

IL DIRETTORE U.O. ACQUISTI E LOGISTICA
dott. Carlo SPACCIA



18

ALLEGATI

Secondo le circostanze emarginate nel documento istruttorio, costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

Allegato “A” Offerta economica dell’operatore economico aggiudicatario

Allegato “B” Capitolato tecnico

Allegato n. 1 Verbale di seduta pubblica n. 1 in data 26.01.2023

Allegato n. 2 Processo verbale del Responsabile Unico del Procedimento in data 27.03.2023

Allegato n. 3 Verbale di seduta pubblica n. 2 in data 11.05.2023

Allegato n. 4 Processo verbale della Commissione giudicatrice in seduta riservata in data 11.05.2023

Allegato n. 5 Processo verbale della Commissione giudicatrice in seduta riservata in data 16.10.2023

Allegato n. 6 Verbale di seduta pubblica n. 3 in data 05.12.2023

Allegato n. 7 Processo verbale del Responsabile Unico del Procedimento in data 29.01.2024

La ulteriore documentazione menzionata nel presente documento istruttorio è conservata e consultabile in atti 
presso questa Unità Operativa Responsabile del Procedimento.


	NumeroDataRep: n. 119 del 26 febbraio 2024
		2024-02-19T12:43:24+0100
	Carlo Spaccia


		2024-02-19T12:51:58+0100
	Carlo Spaccia


		2024-02-23T15:02:28+0100
	PATRIZIA VIOZZI


		2024-02-26T09:32:26+0100
	benedetta raffaella ruggeri


		2024-02-26T10:05:58+0100
	MASSIMO MAZZIERI


		2024-02-26T10:19:53+0100
	GIOVANNI STROPPA




